
C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Via Monte Cucco.doc 

COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

R.O.  n. 07 del 14/01/2010

  OGGETTO: Interdizione accesso al locale sito in  Via Monte Cucco di fronte al civico 32.

Tutela incolumità pubblica e privata.

IL  SINDACO

•Vista la nota prot. n. 255 trasmessa dal Servizio Protezione Civile in data 05.01.2010,  relativa ad

un accertamento effettuato in un locale adibito a cucina e forno  sito in Via Monte Cucco di fronte

al civico 32, a seguito di segnalazione di incendio da parte della Polizia Municipale; 

•Vista la nota di sopralluogo del responsabile del  Servizio Difesa del Suolo e dell'Abitato in data

08.01.2010 con la quale,  nel  proporre  l'emissione di  un'ordinanza di  interdizione di  accesso al

locale ed all'area antistante di pertinenza per possibilità distacchi di materiale lapideo dalla rupe

soprastante, ciò al  fine di tutelare l'incolumità  privata, ritiene necessaria altresì la rimozione della

struttura metallica relativa al locale oggetto d'incendio;

•Preso atto dello stato di degrado del locale in oggetto ;

•Preso atto che il Servizio Protezione Civile, con la nota di cui sopra, ha comunicato che l'incendio

ha avuto origine dal locale realizzato in struttura metallica precaria a prolungamento della grotta;

• Ritenuto necessario ed urgente interdire l'accesso ai locali ed al tratto di via interessata per la

tutela dell'incolumità pubblica, privata nonché per motivi igienici e sanitari;

•Atteso che dalle  informazioni assunte dal  Servizio Protezione Civile,  la proprietà  del  predetto

locale di che trattasi è della Sig.ra  Caditra Lina, nata a Scicli il 31.01.1957 ed ivi residente in Via

Prati n. 5; 

•Richiamato l’art.54, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente nella

Regione   Siciliana  ,  che  pone  in  capo  al  Sindaco,  quale  Ufficiale  di  Governo,  emanare  dei

provvedimenti  contingibili   ed  urgenti,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  che

minacciano l’incolumità dei cittadini;

•Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

provvedimenti contingibili   ed urgenti,  in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

•Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania,

Sez.V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze

contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate;

•Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione delle

fonti normative prima richiamate;. 

•Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D. Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di gravi

pericoli per la pubblica incolumità;

•Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;



C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Via Monte Cucco.doc 

ORDINA

1.L'immediata interdizione all'accesso all'immobile ubicato in Via Monte Cucco di fronte al civico

32 e al tratto di via interessato;

2.La rimozione entro trenta giorni della struttura  metallica interessata dall'incendio;

3.Al capo  VIII Settore Manutenzioni e al Comandante della Polizia Municipale, per il tramite dei

propri uffici, affinchè vigilino a che le transenne e/o cartelli monitori non vengano rimossi ;

AVVERTE

1.Qualora l'intervento sia realizzato d'ufficio, per la sua inottemperanza nei termini assegnati, lo

stesso sarà realizzato in danno, senza la necessità di questo Ente di adottare atti e/o provvedimenti

di preavviso, fatta eccezione per l'accertamento di ottemperanza

COMUNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. Del 30.04.1991, n. 10 che:

−Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,

ovvero in via straordinaria al presidente della Regione Siciliana nei rispettivi termini di gg.60 e 120;

−L'ufficio Comunale preposto all'istruttoria del provvedimento ed ove è possibile prendere visione

degli atti è il Settore LL.PP. : Programmazione e Progettazione, Difesa del Suolo e dell'Abitato.

DISPONE

Copia della presente sarà notificata :

−Sig.ra Caditra Lina, residente in Via Prati n. 5;

−Al Capo IX Settore Urbanistica – Servizio Protezione Civile

−Al Capo VIII Settore Manutenzioni;

−Al Capo VII Settore  LL.PP. ;

−Al Comandante della Polizia Municipale

Copia sarà inviata :

−Ufficio Territoriale del Governo

                     Si certifica

la regolarità del presente provvedimento

e degli atti allo stesso connesso

        Il Capo Servizio 
f.to ( Arch.  Santospagnuolo Giovanni)

   IL SINDACO

                                                                              f.to   ( Sig. Venticinque Giovanni)

                                                                                 


